JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí katedry: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zpracování průzkumných prací ve zvolené lokalitě jako

podklad pro KoPÚ

Autor: Vedoucí diplomové práce:

Bc. Martina Zezulová Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

České Budějovice, 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval/a samostatně

pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované

literatury. Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., v platném

znění, souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené

podobě (v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných

Zemědělskou fakultou JU) elektronickou cestou ve veřejně přístupné části

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 24. 4. 2015

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucí své diplomové práce Ing.

Janě Moravcové, Ph.D., za trpělivost a ochotu. Dále pak Ing. Zdeňku

Mayerovi za poskytnutí podkladů a cenných rad. V neposlední řadě své

rodině a přátelům, jež mi poskytovali oporu a zázemí.

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje zpracování průzkumových prací podle platné

metodiky v katastrálním území Přídolí. Práce poskytuje výčet veškerých

informací, které jsou potřebné pro další zpracování pozemkové úpravy.

Kromě základních charakteristik přírodních a hospodářských podmínek v

území je dán hlavní důraz na získání a zpracování údajů z oblasti dopravního

systému, degradace půdy, rozmístění a stavu veškerých prvků protierozní

ochrany půdy a územního systému ekologické stability, vodohospodářských

poměrů a krajinářských hodnot. Zpracování získaných podkladů, terénních

průzkumů a analýz území by mělo sloužit k optimálnímu zpracování

pozemkových úprav, především pak plánu společných zařízení.

Klíčová slova

Pozemkové úpravy, terénní průzkum, eroze, katastrální území Přídolí,

vodohospodářské poměry, ochrana krajiny, dopravní systém

Abstract

The thesis deals with the processing of exploratory work according to

valid methodology in the cadastral area of Přídolí. It provides a list of all the

information that is needed for further processing of land consolidation. In

addition to the basic characteristics of natural and economic conditions in the

area, major emphasis is put on the data acquisition and processing in the

field of transport system, soil degradation, locations and state of all elements

for control of soil erosion and territorial system of ecological stability, water

supply conditions and landscape value. The processing of the obtained

documents, field survey and territory analysis should be used to optimize the

land consolidation process, especially common facilities planning.
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 1 ÚVOD

Pozemkové úpravy jsou uvědomělou a cílevědomou činností skupiny

odborníků, úředníků a zvolených zástupců, kteří spolupracují na zpracování

hlavních výstupů pozemkové úpravy, jako jsou plán společných zařízení a

návrh nového uspořádání pozemků. Prvním krokem k úspěšné pozemkové

úpravě je vyřešení veřejného zájmu obyvatel obce, především pak

zemědělců. Hlavní zájem je vždy stejný, a to zajištění zpřístupnění pozemků

a jejich ochrana před vodní erozí, vysoušením, záplavami a celkovou ztrátou

úrodnosti.

Než k tomu všemu dojde, předchází práci na návrhu několik let příprav.

Je zapotřebí získat veškeré možné informace o zájmovém území, podklady,

dokumentace a stanoviska od všech zúčastněných osob a institucí. Tato fáze

je velmi významná a čas a snaha, které se do ní vloží, se vždy vrátí v

kvalitně zpracovaném návrhu. Právě tato důležitá etapa pozemkových úprav

je náplní této diplomové práce.
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 2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je zpracování rozboru současného stavu

katastrálního území Přídolí, které bude sloužit jako podklad pro komplexní

pozemkovou úpravu. Pro splnění tohoto cíle bylo zapotřebí získat veškeré

data a informace, které jsou popsány v metodickém návodu pro provádění

pozemkových úprav. Dále bylo nutné provést několik terénních průzkumů,

které potvrdily, vyvrátily a především doplnily údaje získané z jiných

podkladů. Dílčími cíli při podrobném průzkumu území bylo zhodnocení

informací o způsobu současného užívání pozemků, technickém stavu

dopravního systému, degradaci půdy, zjištění projevů vodní a větrné eroze,

technickém a funkčním stavu odvodnění a závlah pozemků, stavu koryt

vodních toků a vodních děl, rozmístění a stavu prvků protierozní ochrany

půdy a ÚSES, a popis výskytu specifik území, jako jsou skládky, sloupy

elektrického vedení, studny atd.
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 3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Pozemkové úpravy - definice

Základní podmínkou úspěšně provozovaného zemědělství je správné

využívání zemědělského půdního fondu z hlediska rozmístění kultur a

vhodného uspořádání pozemků po stránce organizace výroby a zúrodňování

půdy při současné ochraně zemědělsky využívané krajiny a zlepšování

životního prostředí venkova. Prostředkem dosažení tohoto cíle jsou

pozemkové úpravy [10].

Zákon definuje pozemkové úpravy (dále jen PÚ) jako prostředek, který ve

veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádává pozemky, sceluje nebo

dělí a zabezpečuje přístupnost a využití pozemků a vyrovnávání jejich hranic

tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření vlastníků půdy. V

těchto souvislostech se k nim uspořádávají vlastnická práva a s nimi

související věcná břemena. Současně se jím zajišťují podmínky pro zlepšení

životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství

a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav slouží

pro obnovu katastrálního operátu a jako nezbytný podklad pro územní

plánování [13].

Pozemkové úpravy jsou jedním z hlavních nástrojů působících proti

pokračující fragmentaci agrární struktury venkovské krajiny. Cílem

pozemkových úprav je zlepšit ekonomické podmínky pro zemědělské a

lesnické činnosti vykonávané na pozemcích zlepšením prostorové struktury

území, například snížením počtu samostatných pozemků a lepším umístěním

[15].
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 3.2 Formy pozemkových úprav

Pozemkové úpravy na našem území probíhají ve dvou formách, a to

jednoduché a komplexní pozemkové úpravy.

3.2.1 Jednoduché pozemkové úpravy

Zákon č. 139/2002 Sb., mluví o jednoduchých pozemkových úpravách

(dále jen JPÚ) jako o prostředku, kterým se dají vyřešit pouze některé

hospodářské potřeby (například urychlené scelení pozemků, zpřístupnění

pozemků) nebo ekologické potřeby v krajině (například lokální protierozní

nebo protipovodňové opatření) nebo když se pozemkové úpravy mají týkat

jen části katastrálního území, provádějí se formou jednoduchých

pozemkových úprav. V případě jednoduchých pozemkových úprav lze upustit

od zpracování plánu společných zařízení.

Jednoduchými pozemkovými úpravami lze provést i upřesnění nebo

rekonstrukci přídělů půdy přidělené ve smyslu dekretů prezidenta republiky č.

12/1945 Sb., a č. 28/1945 Sb., a zákonů č. 142/1947 Sb., a č. 46/1948 Sb., a

to v případech, kdy nelze použít jiný postup [34].

3.2.2 Komplexní pozemkové úpravy

Představují komplexní řešení zpravidla celého katastrálního území (mimo

zastavěné území) včetně zpřístupnění pozemků, protierozní ochrany,

vodohospodářských opatření a ekologické stability území. Komplexní

pozemkové úpravy (dále jen KoPÚ) často navazují na JPÚ [18]. Pro získání

širšího obrazu o KoPÚ je uvedena tabulka 1, zobrazující počet KoPÚ

ukončených k roku 2010.
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 3.3 Financování a zpracování PÚ

Náklady na pozemkové úpravy financuje stát prostřednictvím příslušných

pozemkových úřadů (dále jen PÚř). V určitých případech se na financování

podílí i Pozemkový fond ČR, a to zejména v územích s nedokončeným


[…]


ÚAP územně analytické podklady

ÚSES územní systém ekologické stability

USLE univerzální rovnice pro výpočet dlouhodobé ztráty půdy erozí

VKP významný krajinný prvek

VÚMOP Výzkumný ústav meliorační a ochrany půdy

VT vodní tok

ZPF zemědělský půdní fond

ŽP životní prostředí
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 9 PŘÍLOHY
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Příloha 1: Hodnoty faktoru K pro jednotlivé HPJ

Zdroj: [28]
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Příloha 2: Hodnoty faktoru L

Zdroj: [28]

Příloha 3: Hodnoty faktoru S

Zdroj: [28]
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Zdroj: vlastní

Příloha 4: Fotodokumentace památkově chráněných objektů v obci Přídol

Kostel sv. Vavřince

Zdroj vlastní

Renesanční pranýř z r.1592

Zdroj [25]
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Příloha 5: Protierozní osevní postup

zpracování vlastní

Výpočet C faktoru pro jetel
(celoroční plodina) 1.8. - 31.7. 0,015 1,000
C faktor 0,015
Výpočet C faktoru pro jetel

Období vývoje C R C * R

(celoroční plodina) 1.8. - 31.8. 0,015 1,310

C faktor 0,020

Výpočet C faktoru pro ozimou pšenici

Období vývoje C R C * R

1. období podmítky a hrubé brázdy 1.9. - 15.9. 0,500 0,010 0,005
2. období od vláčení/orby do 1 měs. po zasetí 16.9. - 31.10. 0,550 0,014 0,008
3. období po dobu 2. měs. od setí, u ozimů do 30.4. 1.11. - 30.4. 0,300 0,005 0,002
4. období od konce 3. období do sklizně 1.5. - 31.7. 0,050 0,660 0,033
5. období strniště 1.8. - 15.8. 0,200 0,160 0,032
C faktor 0,079
Výpočet C faktoru pro triticale

Období vývoje C R C * R

1. období podmítky a hrubé brázdy 16.8. – 31.8. 0,650 0,160 0,104

2. období od vláčení/orby do 1 měs. po zasetí 1.9. – 15.10. 0,700 0,020 0,014

3. období po dobu 2. měs. od setí, u ozimů do 30.4. 16.10. – 30.4. 0,450 0,009 0,004
4. období od konce 3. období do sklizně 1.5. – 15.8. 0,080 0,820 0,066
5. období strniště 16.8. – 1.9. 0,250 0,155 0,039
C faktor 0,226

Výpočet C faktoru pro ječmen jarní

Období vývoje C R C * R

1. období podmítky a hrubé brázdy 1.9. - 30.3. 0,650 0,024 0,016

2. období od vláčení/orby do 1 měs. po zasetí 1.4. - 15.5. 0,700 0,040 0,028
3. období po dobu 2. měs. od setí, u ozimů do 30.4. 16.5. - 15.6. 0,450 0,169 0,076

4. období od konce 3. období do sklizně 16.6. - 31.7. 0,080 0,460 0,037

5. období strniště -

C faktor 0,156

celkový C faktor 0,100

Období
kalendářní

Období
kalendářní

Období
kalendářní

Období
kalendářní
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Příloha 6: Biocentrum 39 K Zahrádce a biokoridor 40 Mirkovický potok a

41 Mirkovický potok - Přídolí

Příloha 7: Průběh biokoridoru 40 Mirkovický potok - Přídolí
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Příloha 8: Charakter krajinného rázu v severní části k.ú. Přídolí

Příloha 9: Pozemky s TTP v části Podhorný na jihovýchodě katastru

Zdroj vlastní

Příloha 9: Pozemky s TTP v části Podhorný na jihovýchodě katastru

Zdroj vlastní
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Zdroj [30], zpracování vlastní

Příloha 10: Rozbor současného stavu v k.ú. Přídolí
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 KES ≤ 0,1 území s maximálním narušením přírodních struktur
0,1 – 0,3 území nadprůměrně užívané, zřetelné narušení přírodních struktur, ekologické funkce soustavně nahrazovány technickými zásahy člověka
0,3 – 1,0 intenzivně využívané území, zemědělské velkovýroby vysoké vklady dodatkové energie
1,0 – 3,0 poměrně vyvážená krajina, v níž je technika poměrně v souladu s přírodou - je zde nižší potřeba energo-materiálových vkladů
KES≥ 3,0 přírodní a přírodě blízká krajina s vysokou převahou ekologicky stabilních struktur a nízkou intenzitou využívání člověkem [17]
Zdrojem dat pro výpočet byl ČZÚK, a to na základě metodického návodu k příloze č. 1 části B vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti.
5 VÝSLEDKY A DISKUZE
5.1 Základní charakteristika k.ú. Přídolí
5.2 Charakteristika přírodních podmínek
5.3 Popis území
5.4 Hospodářské využití území, vliv na životní prostředí
5.5 Vyhodnocení výsledků podrobných terénních průzkumů
G = R . K . L . S . C . P
Faktor R
Jak již bylo vysvětleno v metodice práce, pro účely diplomové práce byl faktor erozní účinnosti deště stanoven jako 40 MJ*ha-1*cm*h-1.
Faktor K
Pro určení náchylnosti půdy k erozi byly nejprve zjištěny HPJ, které jsou určeny druhým a třetím číslem v kódu BPEJ, který byl získán z mapy bonitovaných půdně ekologických jednotek. Následně byl podle HPJ získán faktor K uvedený v příloze 1. Výsledné hodnoty faktoru K na jednotlivých půdních blocích jsou zobrazeny v tabulce 12.
KES ≥ 3,0, z čehož vyplývá že k.ú. Přídolí je hodnoceno jako přírodní a přírodě blízká krajina s vysokou převahou ekologicky stabilních struktur a nízkou intenzitou využívání člověkem [17].
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