Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce – vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Zpracování průzkumných prací ve zvolené lokalitě jako podklad pro KoPÚ
Student: Bc. Martina Zezulová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaké jsou priority pro následné zpracování plánu společných zařízení?
- 2) Jak by bylo vhodné řešit protipovodňovou a protierozní ochranu obce?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce